臺大法律學院課程委員會 96 學年度第 1 學期第 1 次會議紀錄
時間：96 年 10 月 17 日（星期三）下午 2 時 0 分
地點：法律學院暨社科院第四會議室
主席：王泰升教授
出席委員：黃榮堅教授、王文宇教授、顏厥安教授、王兆鵬教授、許士宦副教授、林仁光副

教授、林明昕助理教授
列席：林佳玫助教、李思儀助教
紀錄：陳奎瑾助教

=

報告事項：(略)

=

討論事項

第一案：博士論文初稿審查委員討論案
說  明：

姓名（學號） 組別 指導教授 論文名稱
許®®
（D89A210xx）

公法學 許oo博士

德國公私協力（PPP）之法制—以擔保

國家為理論基礎作分析兼論對我國之

啟示
決  議：

姓名（學號） 論文名稱 審查委員第一順位 審查委員第二順位 審查委員第三順位
許oo
（D89A210xx）

德國公私協力

（PPP）之法制—以

擔保國家為理論基

礎作分析兼論對我

國之啟示

OOO 教授 OOO 教授 OOO 教授

第二案：大學部國考必修課程規劃討論案
說  明：(略)
決  議：
一、確認 95學年度第 2學期第 3次課程委員會決議，將原為法學組、司法組必修之法理學(4)、

法律史(3)，97 學年度起改列為三組新生必修科目。法學緒論(3)則維持選修。
二、為因應考選部修正之考試科目規劃案，並考量本院培育法律人基本學養之教育目的，97

學年度必修課程擬變動如下：
1. 財法組必修增列國際公法(2)，國際公法(2)成為三組共同必修。（無異議通過）
2. 財法組必修增列證券交易法(2)。（無異議通過）
3. 刪除財法組必修強執破產群組(2)*。（無異議通過）
4. 司法組必修增列強制執行法(2)。（無異議通過）
5. 法學組、司法組必修國際私法(2)改列選修。（無異議通過）

6. 三組共同必修票據法(2)、保險法(2)、海商法(2)改列選修。（5 比 2 通過）
三、除國際公法依前決議調整為三組共同必修外，英美法群組及司法程序群組未討論，暫不

變動。
四、現行及異動後必修課程對照表如附件 P.1。
補充說明：
1.法律學系 96 學年度第 1 學期第 1 次系務會議提案並決議：
擬異動之必修課程如國際公法、證券交易法、強執及破產法、國際私法及票據
法、保險法、海商法等科目，請各相關領域之中心研議其可行性,如調整之必要,
其提出改進方案，提院務會議討論。
2.臺大法律學院課程委員會 96 學年度第 1 學期第 2 次會議臨時動議提案並決議：
因僅有民法中心及公法中心有回覆意見，故請尚未回覆意見之各中心回覆，彙整後逕提系務

會議討論。
3. 法律學系 96 學年度第 2 學期第 1 次系務會議提案並決議：
一、通過異動如下：
（一）司法組及法學組國際私法改列選修。
（二）強制執行法、破產法（債務清理法）等由財經法群組中刪除。
（三）司法組民事審判實務及非訟事件法之司法程序群組，加列強制執行法、破產法（債務

清理法）為必選科目，且為四選三。
二、經舉手投票採多數決，表決下列課程是否列入必修：
（一）法理學、法律史：同意加列財法組必修 5 票，不同意加列財法組必修 7 票。
（二）保險法：同意改列選修 1 票，不同意改列選修 8 票。
（三）海商法：同意改列選修 1 票，不同意改列選修 8 票。
（四）票據法：同意改列選修 1 票，不同意改列選修 8 票。
（五）證券交易法：同意列必修 4 票，不同意列必修 5 票。

三、行政法進階已由行政救濟取代是否刪除必修，請公法中心予以討論。(法律學系 96學年

度第 2學期第 1次系務會議執行結果：決議三經公法中心討論後，結論為仍維持現狀不異動。)

第三案：大學部必修科目群組調整討論案
說  明：(略)
決  議：
一、英美法群組增列：英美契約法專題討論(2)、美國憲法案例專題一(2)、美國憲法案例專題

二(2)、美國女性主義法學(2)。
二、財經法群組增列：勞工法專題一(2)、勞工法專題二(2)、保險法專題(2)、票據法專題(2)、

歐洲企業及其競爭規範(2)、國際財經刑法專題討論一、(2)金融市場監理導論一、(2)歐洲

聯盟法總論(2)。近兩年未開設之財經法課程，俟詢問開課教師未來開課可能性後決定。

若開課教師未來不再開設該課程，則刪除之。
三、檢附現行及調整後各組必修群組科目對照表如附件 P.2。

臨時動議：無

【現行必修科目】

國家考試科目
法學組 司法組 財法組 組別

律師 司法官
憲法 憲法 憲法(4)

三
組
共
同
必
修
科
目(65)

民法 民法 民法總則(4)、民法物權(4)、民法債編總論(6)、民法債編各論(4)、民法身份法(4)
刑法 刑法 刑法總則(6)、刑法分則(4)
行政法 行政法 行政法(4)、行政救濟法(2)、行政法進階群組(2)
民訴 民訴 民事訴訟法(6)
刑訴 刑訴 刑事訴訟法(4)
商事法 商事法 商事法總論及公司法(3)、票據法(2)、保險法(2)、海商法(2)
 實體程序綜合研討(2)*
強執(與行

政法合考)
國私(與商

國私與強

執
國際私法(2) 國際私法(2) 強執破產群組(2)*

非
三
組

共
同
必

修
科
目

【異動後必修科目】

【各組必修科目群組對照表】

名

稱

組

別

A. 現行課程 B. 增列課程 C. 近二年未開設課程

英

美

法

(4)

法

學

組

英美法導論(2)

英美契約法(2)

英美侵權行為法(2)

英美契約法專題討論(2)

美國憲法案例專題一(2)

美國憲法案例專題二(2)

美國女性主義法學(2)

事法合考)
 國際公法(2) 國際公法(2)
 法理學(4) 法理學(4)
 法律史(3) 法律史(3)
 英美法群組(4)*
 政經社群組(4)* 政經社群組(4)* 經濟學乙(4)
   財經法群組(16)*
  司法程序群組(6)*

國家考試科目
法學組 司法組 財法組 組別

律師 司法官
憲法 憲法 憲法(4)

三
組
共
同
必
修
科
目(68)

民法 民法 民法總則(4)、民法物權(4)、民法債編總論(6)、民法債編各論(4)、民法身份法(4)
刑法 刑法 刑法總則(6)、刑法分則(4)
行政法 行政法 行政法(4)、行政救濟法(2)、行政法進階群組(2)
民訴 民訴 民事訴訟法(6)
刑訴 刑訴 刑事訴訟法(4)
商事法 商事法 商事法總論及公司法(3)

實體程序綜合研討(2)*
國際公法(2)
法理學(4)
法律史(3)

  強制執行法(2)
非
三
組
共
同
必
修

科
目

   證券交易法(2)
 英美法群組(4)*
 政經社群組(4)* 政經社群組(4)* 經濟學乙(4)
   財經法群組(16)*
  司法程序群組(6)*

財

經

法

(16)

財

法

組

經濟法導論(2)

法律經濟分析一(2)

法律經濟分析二(2)

商事法專題討論(4)

商標法(2)

專利法(2)

著作權法(2)

智慧財產權導論(2)

智慧財產權案例(2)

農業生技與智慧財產權一(2)

農業生技與智慧財產權二(2)

財政法一(2)

財政法二(2)

財稅法(2)

租稅法總論(2)

租稅法各論(2)

土地法規一(2)

土地法規二(2)

証券交易法(2)

公平交易法(2)

國際貿易法(2)

國際經濟法導論(2)

歐洲事業法(2)

競爭法與其國際層面(2)

WTO 法律問題專題(2)

金融法(2)

金融法專題(2)

銀行法(2)

銀行法專題研究(2)

合資金融控股與財經犯罪一(2)

合資金融控股與財經犯罪二(2)

信託與退休金法(2)

公司治理專題研究(2)

消費者保護法(2)

社會保險法專題(2)

勞工法(2)

勞工法專題一(2)

勞工法專題二(2)

保險法專題(2)

票據法專題(2)

歐洲企業及其競爭規範(2)

國際財經刑法專題討論一(2)

金融市場監理導論一(2)

歐洲聯盟法總論(2)

智慧財產權案例(2)

農業生技與智慧財產權一(2)

農業生技與智慧財產權二(2)

國際經濟法導論(2)

歐洲事業法(2)

金融法(2)

銀行法(2)

合資金融控股與財經犯罪一(2)

合資金融控股與財經犯罪二(2)

司

法

程

序

(4)

司

法

組

非訟事件法(2)

民事審判實務(2)

刑事審判實務(2)